平成 28 年 6 月 3 日

各位

三井住友トラスト・ホールディングス株式会社

三 井 住 友 信 託 銀 行 株 式 会 社

株式会社東京TYフィナンシャルグループとの業務・資本提携に関するお知らせ

三井住友トラスト・ホールディングス株式会社（取締役社長：北村 邦太郎、以下「三井住友トラスト・ホー

ルディングス」）の子会社である三井住友信託銀行株式会社（取締役社長：常陰 均、以下「三井住友信

託銀行」）は、株式会社東京TYフィナンシャルグループ（代表取締役社長：味岡 桂三、以下「東京TYフ

ィナンシャルグループ」）との間で、下記のとおり、業務・資本提携契約（以下、当該契約に基づく提携を

「本業務・資本提携」といいます。）を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 本業務・資本提携の背景・狙い

東京 TY フィナンシャルグループは、東京に本店を置く地方銀行である株式会社東京都民銀行

（取締役頭取：坂本 隆、以下「東京都民銀行」）、株式会社八千代銀行（取締役頭取：田原 宏和、

以下「八千代銀行」）および株式会社新銀行東京（代表取締役社長執行役員：常久 秀紀、以下「新

銀行東京」）を傘下に持つ地域金融機関グループです。同グループは、東京都・神奈川県を中心と

する東京圏に地域金融機関として最大規模の店舗網を持ち、多様化・高度化するお客さまのニーズ

にお応えする金融サービス機能の拡充に努め、マーケットでの競争力を高める取組みを積極的に

推進しております。

一方、三井住友信託銀行は、平成 18 年 3 月に八千代銀行と業務・資本提携契約を締結し、事業

基盤・顧客基盤が重複しない両行の間で、相互補完関係の下、東京圏のお客さまに三井住友信託

銀行グループの遺言信託・遺産整理、投資信託等の信託銀行ならではの商品・サービスを提供し、

両行における業務提携の成果を着実に積上げて参りました。

このたび、八千代銀行に加えて、東京都民銀行との間でも業務提携を行うことで、お互いの強み

を最大限活かし、東京圏のお客さまの多様なニーズにお応えする高度な金融サービスの提供を行

い、経営基盤の一層の拡充と収益力の強化を実現することができると判断し、業務・資本提携の枠

組みを新たに東京 TY フィナンシャルグループおよび東京都民銀行に拡大することといたしました。

また、この提携を確固たる信頼関係の下で確実に推進するという観点から、本業務・資本提携関

係の礎として、三井住友信託銀行は、東京 TY フィナンシャルグループが第三者割当の方法により

発行する第 1 回第一種優先株式を取得する予定です。

2. 本業務・資本提携の主な内容

(1) 業務提携

東京 TY フィナンシャルグループ、八千代銀行および東京都民銀行並びに三井住友信託銀

行は、主に以下の商品・サービスに関連する業務について、相互に、案件紹介や販売サポート

等を通じて提携いたします。

① 法人向け商品・サービス

ビジネスマッチング業務、不動産担保ローン業務、債権流動化業務、ファイナンス業務（シ

ンジケートローン、不動産ノンリコースローン、プロジェクトファイナンス、PFI 等）、企業再生

ビジネス、M&A・事業承継コンサルティング、海外拠点ビジネス、リース業務

② 個人向け商品・サービス

遺言信託・遺産整理業務、相続関連ビジネス、資産運用に資する商品提供（投資信託、

預金、信託商品等）、不動産担保ローン等の各種ローン業務、ATM 相互無料開放

(2) 資本提携

三井住友信託銀行は、東京 TY フィナンシャルグループが第三者割当の方法により発行する

第 1 回第一種優先株式を以下の通り取得する予定です。

① 払 込 期 日 平成 28 年 6 月 24 日

② 取 得 株 式 750,000 株

③ 発 行 価 額 1 株につき 20,000 円

④ 払 込 金 額 150 億円

3. 本業務・資本提携の相手先の概要（平成 28 年 4 月 1 日の株式交換効力発生時点）

(1) 新たに提携を行う相手先

① 東京 TY フィナンシャルグループ

名 称 株式会社東京 TY フィナンシャルグループ

所 在 地 東京都新宿区新宿五丁目 9 番 2 号

代 表 者 代表取締役社長 味岡 桂三

主 な 事 業 内 容 銀行持株会社

資 本 金 20,000 百万円

設 立 年 月 日 平成 26 年 10 月 1 日

大株主及び持株比率 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

三井住友信託銀行株式会社

東京都

株式会社みずほ銀行

三井住友海上火災保険株式会社

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

八千代銀行従業員持株会

CBNY DFA INTL SMALL CAP VALUE PORTFOLIO

東京都民銀行職員持株会

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 9）

7.64％

7.47％

3.90％

2.33％

2.07％

1.58％

1.52％

1.36％

1.32％

1.26％

（注） 東京 TY フィナンシャルグループは、平成 28 年 4 月 1 日を効力発生日として同社を

株式交換完全親会社、新銀行東京を株式交換完全子会社とする株式交換を実施し

ております。

② 東京都民銀行

名 称 株式会社東京都民銀行

所 在 地 東京都港区六本木二丁目 3 番 11 号

代 表 者 取締役頭取 坂本 隆

主 な 事 業 内 容 銀行業務

資 本 金 48,120 百万円

設 立 年 月 日 昭和 26 年 12 月 12 日

大株主及び持株比率 株式会社東京 TY フィナンシャルグループ 100％

(2) 既に提携を行っている相手先

名 称 株式会社八千代銀行

所 在 地 東京都新宿区新宿五丁目 9 番 2 号

代 表 者 取締役頭取 田原 宏和

主 な 事 業 内 容 銀行業務

資 本 金 43,734 百万円

設 立 年 月 日 大正 13 年 12 月 6 日

大株主及び持株比率 株式会社東京 TY フィナンシャルグループ 100％

4. スケジュール

平成 28 年 6 月 3 日（本日） 業務・資本提携契約の締結日

平成 28 年 6 月 24 日（予定） 東京 TY フィナンシャルグループ

第 1 回第一種優先株式発行・払込期日

5. 今後の見通し

本件が平成 29年 3月期の三井住友トラスト・ホールディングスおよび三井住友信託銀行の業績予

想に与える影響はございません。

以上